

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Praça Celso Azevedo, 127 – Cep. 59.375-000 – Telefone/WhatsApp (84) 3473-2358 CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: camaracruzeta@yahoo.com.br Site: https://www.cruzeta.rn.leg.br/

ATA - TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023

Data: 06/10/2023

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 9h, na sede da Câmara Municipal de Cruzeta - RN, situada na Praça Celso Azevêdo, nº. 127, Centro, Cruzeta/RN, CEP 59375-000, reuniu-se a Comissão de Licitação designada pelo Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta - RN, com base na Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, para a abertura do envelope contendo a proposta de preços (envelope 02) da Tomada de Preços Nº. 001/2023, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE **EMPRESA ESPECIALIZADA** CONSTRUÇÃO DE **ANEXO ADMINISTRATIVO CÂMARA** DA MUNICIPAL DE CRUZETA - RN. A Comissão de Licitação, composta pelos suplentes por hora assumidos, devido acontecimento imprevisível com dois dos membros titulares que não puderam comparecer ao trabalho no dia de hoje, ficando a Comissão de Licitação formada por Renata Jordânia Alves da Silva (Presidenta da CPL), Adailton José do Nascimento (Membro da CPL -SUPLENTE) e Edjane Cristina dos Santos (Membro da CPL - SUPLENTE), deu início à sessão pública, verificando o atendimento das formalidades previstas no Edital da Tomada de Preços No. 001/2023. Inicialmente, esteve presente o responsável BENTO JOSUÉ DE MEDEIROS FERNANDES da empresa inabilitada CONSTRUTORA ALICERCE LTDA, onde na ocasião, disponibilizado para retirada o envelope N°. 02 - PROPOSTA ao responsável presente da CONSTRUTORA ALICERCE LTDA, considerando que a empresa não foi habilitada, nos termos do inciso 8.1.4, e não participa dessa fase (PROPOSTA). Na ocasião, o representante BENTO JOSUÉ DE MEDEIROS FERNANDES se negou a aceitar o recebimento de devolução do seu envelope nº. 02 - Proposta, argumentando que tem intenção de recorrer contra tal decisão. Logo, enfatizamos que quanto o recurso da habilitação já houve o julgamento, não há que se falar em novo recurso, sendo obrigação da empresa receber o seu envelope. Vislumbramos que essa atitude de não aceitação de recebimento da sua proposta, pode ser vista como tentativa de tumultuar o andamento do referido processo. Dando continuidade, foi oportunizado e conferido por BENTO, único participante presente, a conferência do envelope lacrado da ENGEMAX, e assim então prosseguiu com sua abertura. Após o envelope nº. 02 - PROPOSTA da ENGEMAX ser aberto, BENTO conferiu todo o seu conteúdo e sinalizou não ter objeção para prosseguimento da sessão. Em seguida, foram

Amprosol A



Praça Celso Azevedo, 127 – Cep. 59.375-000 – Telefone/WhatsApp (84) 3473-2358 CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: camaracruzeta@yahoo.com.br

Site: https://www.cruzeta.rn.leg.br/

rubricados por todos os membros da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Cruzeta, todas as folhas da Proposta de Preços aberta da única empresa habilitada ENGEMAX, sendo a proposta apresentada de R\$ 385.437,30 (trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e sete reais e trinta centavos). Após isso, a Comissão de Licitação decidiu por suspender a reunião para analisar e fazer a avaliação técnica da proposta final, e julgar em um momento posterior, conforme previsão no Edital item 7.1.2, sendo publicado o resultado final no Diário Oficial da FECAM / RN assim que concluído os trabalhos e analisado toda a documentação da proposta do participante. Nada mais havendo a tratar, a Presidenta da Comissão de Licitação deu por encerrada a sessão pública, lavrando-se a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação.

Local: Cruzeta/RN

Data: 06 de outubro de 2023.

Membros da Comissão de Licitação:

RENATA JORDÂNIA ALVES DA SILVA

Presidenta em exercício da CPL

ADAILTON JOSÉ DO NASCIMENTO

Membro da CPL - SUPLENTE

EDJANE CRISTINA DOS SANTOS

Membro da CPL - SUPLENTE

Representantes das Empresas Licitantes:

CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

Representante: BENTO JOSUÉ DE MEDEIROS FERNANDES